
๑/๔ 
 

 
ประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบาย 

องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย (ส.ส.ท.) 
ฉบับที่ ๖/๒๕๖๕ 

เร่ือง  การรับสมัครและการเสนอชื่อบุคคลที่สมควรไดรับการสรรหาเพื่อแตงตั้ง 
เปนกรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 

     

เพื่อใหการปฏิบัติหนาที่ของคณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบายในการคัดเลือกบุคคลที่สมควรไดรับการ
แตงตั้งเปนกรรมการนโยบายเปนไปดวยความเรียบรอย โปรงใส และความเปนธรรมในการสรรหา ตามที่กำหนดใน
ประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย ฉบับที่ 
๕/๒๕๖๕ เร่ือง หลักเกณฑการสรรหาและวิธีการคัดเลือกบุคคลที่สมควรไดรับการเสนอรายชื่อเปนกรรมการนโยบาย 
องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ วรรคหก แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพ
สาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑  จึงออกประกาศการรับสมัครและการเสนอชื่อบุคคลที่สมควรไดรับการสรรหาเพื่อแตงตั้ง
เปนกรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

๑. คุณสมบัติของผูที่จะเขารับการสรรหาเปนกรรมการนโยบาย 
๑.๑ เปนผูทรงคุณวุฒิซึ่งเปนบุคคลผูมีความรู ประสบการณ และเปนผูที่มีผลงานหรือเคย

ปฏิบัติงานที่แสดงใหเห็นถึงการเปนผูมีความรูหรือความเชี่ยวชาญดานกิจการสื่อสารมวลชน  
๑.๒  เปนผูมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไมต่ำกวาสามสิบหาปบริบูรณ 
(๓) สามารถปฏิบัติหนาที่ไดดวยความเปนอิสระ เปนกลาง และสุจริต 
(๔) ไมเปนบุคคลลมละลาย คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความ สามารถ 
(๕) ไมเปนบุคคลที่เคยตองคำพิพากษาใหจำคุกตั้งแตสองปขึ้นไปโดยไดพนโทษ

มายังไมถึงหาปในวันที่ไดรับการเสนอชื่อ เวนแตในความผิดอันไดกระทำโดย
ประมาท 

(๖) ไมเคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากราชการ หนวยงานของรัฐ หรือ
รัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริตตอหนาที่หรือประพฤติชั่วอยางรายแรงหรือถือวากระทำ
การทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 

(๗) ไมเคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากงาน เพราะทุจริตตอหนาที่หรือถือวา
กระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในการปฏิบัติงาน 

(๘) ไมเคยตองคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลใหทรัพยสินตกเปนของแผนดินเพราะ
ร่ำรวยผิดปกติหรือมีทรัพยสินเพิ่มข้ึนผิดปกติ 

๒.   การสมัคร 
๒.๑ กรณีสมัครดวยตนเอง ผูสนใจสามารถขอรับใบสมัครจากองคการกระจายเสียงและแพร

ภาพสาธารณะแหงประเทศไทย หรือใชแบบใบสมัครที่ไดจาก www.thaipbs.or.th/BOGSelection และใหผูสนใจยื่นใบ
สมัครดวยตนเอง หรือทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ ภายในกำหนดวันและเวลารับสมัคร ผูที่ยื่นใบสมัครภายหลังวันที่
ไดกำหนดไว จะไมไดรับการพิจารณา 

 

http://www.thaipbs.or.th/BOGSelection


๒/๔ 
 

 
๒.๒ กรณีเสนอชื่อบุคคลเพื่อขอรับการสรรหา ผูเสนอชื่อสามารถขอรับใบคำขอเสนอชื่อ

จากองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแห งประเทศไทย หร ือ ใช แบบ ใบคำขอเสนอชื ่อที ่ได จ าก 
www.thaipbs.or.th/BOGSelection และใหผูเสนอชื่อหรือผูรับมอบอำนาจยื่นดวยตนเอง หรือสงไปรษณียลงทะเบียน
ตอบรับ ภายในกำหนดวันและเวลารับสมัคร ผูที่ยื่นใบคำขอเสนอชื่อภายหลังวันและเวลาที่กำหนดไวใหถือวาสิ้นผล 

๒.๓ คณะกรรมการสรรหา จะประกาศรายชื่อผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอชื่อที่ผานการ
พิ จ า รณ าต าม ห ลั ก เก ณ ฑ ก า รส รรห าฯ  ฉ บั บ ที่  ๕ /๒ ๕ ๖ ๕  ล งวั น ที่  ๒ ๕  ตุ ล าค ม  พ .ศ . ๒ ๕ ๖ ๕  ท าง 
www.thaipbs.or.th/BOGSelection ในวันที่ ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖  ซึ่งผูผานการพิจารณาจะตองแสดงตนและ
วิสัยทัศนดวยวาจาตอที่ประชุมคณะกรรมการสรรหา ในวันที่ ๑๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือ ตามกำหนดวัน เวลา และ
สถานที่ตามที่คณะกรรมการสรรหาจะแจงใหทราบ 

๓.  วัน เวลา และสถานที่ย่ืนใบสมัครหรือใบเสนอชื่อ 
การยื่นดวยตนเอง ใหยื่นใบสมัครหรือใบคำขอเสนอชื่อได  ตั้งแตวันที่ ๒๖ ตุลาคม พ.ศ. 

๒๕๖๕ ถึงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ เวลา ๐๙.๐๐ –  ๑๘.๐๐ น. (ทุกวัน เวนวันหยุดราชการ) ณ องคการกระจาย
เสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย หนวยงานธุรการในการดำเนินการสรรหา ชั้น ๑ อาคารอำนวยการ  

       สำหรับการยื่นใบสมัครหรือใบคำขอเสนอชื่อทางไปรษณียนั้น ใหสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ 
ประทับตราไปรษณียภายในวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยจาหนาซองถึงประธานกรรมการสรรหา
กรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย เลขที่ ๑๔๕ ถนนวิภาวดีรังสิต แขวง
ตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐  และใหนำสงขอมูลหลักฐานการสมัครทั้งหมดรวมถึงหลักฐานการสง
ไปรษณีย ในรูปแบบไฟล PDF มายังอีเมล Bogselection@thaipbs.or.th ภายในวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. 
๒๕๖๕ 

ใบสมัครหรือใบคำขอเสนอชื่อที่ย่ืนเกินกำหนดระยะเวลาตามขอน้ีใหถือวาสิ้นผล 

๔.   เอกสารหลักฐานที่ตองย่ืนในการสมัครหรือเสนอชื่อ  
๔.๑ ใบสมัครหรือใบคำขอเสนอชื่อที่กรอกรายละเอียดครบถวน พรอมติดรูปถายหนาตรงไม 

สวมหมวกและไมใสแวนตาดำ ขนาด  ๒  นิ้ว (ถายไมเกิน ๑ ปนับถึงวันสมัคร) จำนวน ๑ ชุด       
๔.๒ สำเนาบัตรประจำตัวขาราชการหรือเจาหนาที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัวประชาชน 

จำนวน ๒ ชุด 
๔.๓ สำเนาทะเบียนบาน จำนวน ๑ ชุด 
๔.๔ สำเนาวุฒิการศึกษา จำนวน ๑ ชุด 
๔.๕ หลักฐานแสดงถึงความรูประสบการณความเชี่ยวชาญและสาขาอาชีพ จำนวน ๑  ชุด  
๔.๖ ใบสมัครและหนังสือยินยอมของผูไดรับการเสนอชื่อ กรณีของการเสนอชื่อบุคคลเขารับ 

การสรรหา จำนวน ๑ ชุด 
๔.๗ เอกสารแสดงวิสัยทัศนของผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอชื่อ ไมเกิน ๕ หนา จำนวน ๑ ชุด 
๔.๘ แบบตรวจสอบหลักฐานที่ตองแนบพรอมใบสมัคร จำนวน ๑ ชุด 
๔.๙ แบบฟอรมหนังสือยินยอมใหเสนอชื่อเปนกรรมการนโยบาย  

๕.   เงื่อนไข 
๕.๑ ผูสมัครหรือผูเสนอชื่อบุคคลเพื่อเขารับการสรรหา ตองรับผิดชอบในการตรวจสอบ

และรับรองเอกสารหลักฐานใหถูกตองครบถวนตามจำนวนที่กำหนดในวันยื่นใบสมัครหรือเสนอชื่อ  
๕.๒ ในกรณีที่ปรากฏวาผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอชื่อรายใดแสดงเอกสารหลักฐาน 

คุณสมบัติ อยางใดไมถูกตองตามความเปนจริง ผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอชื่อรายนั้นไมมีสิทธิเขารับการพิจารณา
คัดเลือก 

๕.๓ เอกสารในการสมัครคณะกรรมการสรรหาจะไมสงคืน 
 
 

http://www.thaipbs.or.th/BOGSelection
http://www.thaipbs.or.th/BOGSelection
mailto:Bogselection@thaipbs.or.th


๓/๔ 
 

 
 

๖.   ลักษณะตองหาม 
ผูดำรงตำแหนงกรรมการนโยบายตองไมมีลักษณะตองหามตามที่กำหนดในมาตรา ๒๑ 

และมาตรา ๒๒ แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังนั้น 
หากผูไดรับการเสนอชื่อเปนกรรมการนโยบายไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการนโยบายแลว  ผูนั้นตองลาออกจากการที่เปน
บุคคลซึ่งมีลักษณะตองหามหรือแสดงหลักฐานใหเปนที่เชื่อไดวาตนไดเลิกประกอบอาชีพหรือวิชาชีพหรือการใดๆ อันมี
ลักษณะตองหามนั้น นับตั้งแตวันที่ไดรับการแตงตั้งจากนายกรัฐมนตรี  

๖.๑  ลักษณะตองหามในขณะดำรงตำแหนงตามทีก่ฎหมายกำหนดไดแก 
(๑)  เปนขาราชการซึ่งมีตำแหนงหรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจาง

ของรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ เวนแตอาจารยผูสอนในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ 
(๒) เปนผูดำรงตำแหนงในทางการเมือง สมาชิกสภาทองถิ่น ผูบริหาร ทองถิ่น 

กรรมการ หรือผูดำรงตำแหนงที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
(๓) เปนกรรมการในรัฐวิสาหกิจหรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(๔) เปนหุนสวน กรรมการ พนักงานในหางหุนสวนหรือบริษัทที่ประกอบกิจการ

วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน หรือกิจการโทรคมนาคม หรือในหางหุนสวนบริษัทที่ประกอบกิจการเปนผูผลิตรายการให
องคการ  

๖.๒  ตองไมเปนผูมีสวนไดเสียในกิจการที่กระทำกับองคการ หรือในกิจการที่เปนการแขงขัน
กับกิจการขององคการ ทั้งนี้ ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม เวนแตการเขาบริหารหรือเขารวมดำเนินกิจการรวมทุนกับ
บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนตามที่คณะกรรมการนโยบายมอบหมาย  
 
  จึงประกาศมาใหทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
                              

 
(นายชวรงค ลิมปปทมปาณี) 

ประธานคณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบาย 
องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 


